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PROTOKOLLI

pER zBATtMtN E MARREvESHJEs gE BASHKEPUNIMIT rEnrtmoR'.sHKENcoR
DHE ARTrsrK MtDts meoElvrisE- se sHKENcAVE rE snolpEnlsE DHE
iiiiolnisE sE srirerlcAvE DHE rE RnTEVE rE xosovEs

Akademia e Shkencave e Shqip€ris€ (n€ vazhdim ASHSH) dhe Akademia e Shkencave

dhe e Adeve e Kosov€s (de vazhdim ASHAK), ne zbatim te Marrdveshjes sO

bashk6punimit k€rkimor-shkencor dhe artistik t€ vitit 2000, p€r vitet 2007-2009, ran€

dakord t€ zhvillojn€ k€to veprimtari t6 p6rbashk6ta:

1. Konferenca shkencore "studime filologjike shqiptare", ASHAK (Seksioni i

Gjuh6sis€ dhe Let€rsis€), n6 bashk€punim m-e ASHSH (lnstituti i Gjuh6sis€ dhe i

Let€rsisd), Prishti nE, 2007 i
i- gernij" t6 standardizimit te shqipes dhe tE terminologjis6 - veprimtari td

K6shil l i t  Nd6rakademik. Bashkepunim i vazhduesh€m midis ASHSH (IGJL) dhe

ASHAK (SGJL) p€r harmonizimin e q€ndrimeve n€ k€t€ fush6;

3. Encikiopeola Shqiptare. Projekt i perbashk€t i dy Akldgmive, 2007 e nd vazhdim;

4. Enciktopedia e artit shqiptar. gotim i p€rbashrEt i ASHSH (OSA) dhe ASHAK (sA)'

2007 e nd vazhdim;
5. TryezE shkencore "Q6shtje tE
(Seksioni i Gjuhesise dhe Letdrsisd),

morfosintaks6s historike td shqipes", ASHAK
n€ bashk€punim me ASHSH (lnstituti i Gjuhesis€

dhe i Let6rsis€), Prishtind,2007i
6. Sh6nimi i 1O'O vjetorit ie Kongresit tE Manastirit , ASHAK dhe ASHSH, 2008;

7. p6rfaq6suesit e pedagogj'rie s6 Ririndjes Komb6tare, ASHAK (ssHSH) nE

bashk6punim me ASHSH, 2007-2008;
g K6rkime arkeologjike nd Kosov6. Pdrpilimi i Hart€s arkeologjike, ll. Gdrmime

arkeologjike n€ Rrafs-hin e Kosov6s. Projekt i p€rbashket i Muzeut t€ Kosov€s dhe

f nstitutit Arkeologjik te Tiranes (financimi i perbashket i kdtyre institucioneve), 2007 e n€

vazhdim;
9. Veshjet popullore t6 Kosov6s. Vazhdim i korpusit t€ veshjeve popullore. Volumi V'

projekt itrol.o1. dhe botim i Albumit perkat€s i Institutit Albanologjik t€ Prishtinris dhe

Institutit td Kultur€s Popullore tE ASHSH, 2007 e nd vazhdim;

10. Arkitektura popullore tradicionale shqiptare (aspekti etnografik). Pdrgatitja e

v€llimit ll: ,,Venbanime dhe banesa popuilore ne Kosov6". Projekt ipgt!3.tlket iASHAK

(Seksioni i Shkencave Shoq€rore; citre Instituti i Kultur€s Popullore i ASHSH, 2007 e n€

vazhdim;
11. Fjator me fjal6 dhe me shprehje popullore. Hartimi dhe botimi i fjalorit. Projekt i

perbashket iAsilSH (IGJL) dhe'tnstiiutiiAibanologjikte Prishtinds,2007 e n€ vazhdim;

12. Fjator snpjegu"= i intormatikes. Hartimi anJ-ootimi i Fjalorit Projekt i p6rbashkdt i

ASHA6 (SGJLi dle ASHSH (IGJL dhe lNlM A),2007 e.nq vazhdim;

13. Fjalor shpjegues itermave tE botanifes. Hartimi dhe botimi if jalorit. Projekt i

peroasntet AbhAK (Seksioni i Shkencave td Natyr6s) dhe ASHSH (IGJL, IKB dhe

FSHN), 2007 e nd vazhdim;
ia. Fjiiori i terminologjise sE muzik6s, Prishtine,2007 e n€ vazhdim;

1S. Hulumtimet radioi-ogjike nE territorin e Kosov6s (radioekologji), ASHAK (SSHN

dhe Departamenti Fizikdi i FSHMN) n6 bashk€punim me ASHSH (lnstituti i Fizikds

Berthamore), Prishtin€ ,2007 e n€ vazhdim;
16. Klasif ikimi shkencor ipoezis6 dhe iproz6s popullore shqiptare; IKP iASHSH-

sd dhe lA (Dega e Folklorit dhe Etnografise), 2007;



17. Konferenc6 p6r veprdn shkencore tE Selman Riz6s , Tiran6, 2009;
1g. Simpoziumi shkencor me tem6: Kah po shkon arti shqiptar? ASHAK n€

bashk€punim me ASHSH, Prishtin€, 2007ose 2008;
19. Konferenc6 shkencore "Bashk6punimi ekonomik Shqipdri-Kosovd nE kuadrin

e integrimeve rajonale e md gjer6", Tiran6, 2008;
ZO.Tr{eze shkencore per Mitrush Kutelin, ASHAK (Seksioni i Gjuh€sise dhe

Letersise), n€ bashk€punim me ASHSH (lnstituti i Gjuhesis€ dhe i Let€rsis€), Prishtind,

2007;
21. Ekspozite e p6rbashk6t e R. Ferrit, T. Emrds dhe Gj. Gjokajt (krijimtaria mE e

re), ASHAK (Seksioni i Arteve) nE bashk€punim me ASHSH (Galeria Kombdtare e

Arteve), Tiran6, 2008;
22. Sesion shkencor p€r "Gjendjen e terminologjis6 shqipe dhe perspektivat e

zhvif f imit tE saj", IGJL i ASHSH dhe SGJL i ASHAK, Tiran€,2007i
Zg. Veprimtari p$rkujtimore p6r lO0-vjetorin e lindjes sd prof. Eqrem Qabejt'
ASHSH dhe ASHAK, Tiran6, 2008;
24, Shkembime informacionesh nE fush6 te hidrometeorologjisd, 2007 e nd

vazhdim;
25. projekti "Vleresimi i rrezikut sizmik tE Kosovils", Instituti i Sizmologjise i ASHSH,

Tirane One nSnAK, 2007-2010; n€ kete kuad€r gjate viteve 2007-2008 bashkdpunimi
p€r hartimin e Katalogut t€ Tdrmeteve td Kosovds;
2e. efspedita td pdrbashk6ta nddrdisiplinore, 2007 e n€ vazhdim;
27. Promovime veprash shkencore,2007 e nE vazhdim;
Zg. Shk6'mbime reciproke te periodikdve dhe botimeve shkencore, 2007 e n€

vazhdim;
29_. Ligjerata td nddrsjellta tE akademik6ve.

P€r secil€n prej veprimtarive td m€sip€rme do te hartohen programe tO posaqme
pune t6 miratuara nga organet p€rkatese te institucioneve bashk€punuese.

P€r te ndjekur ecurin€ e realizimit t€ veprimtarive te parashikuara n€ kete
protokoll, p€rfaq€iues te te dy paldve do td takohen t€ pakt€n nj€ her6 nd vit. Vendi dhe

data e takimit do t€ caktohen me korrespondenc€.
Ky Protokoll mund td ndryshohet ose td shtohet me miratimin e tE dy pal€ve.
piotokolli €sht6 i vlefshem p€r njd periudhd dyvjegare qe nga data e ndnshkrimit.

N€nshkruar n€ Prishtin€, me 5 prill 2007, n€ dy kopje, me pdrmbajtje dhe vlerd te njejte.

PER AKADEMINE
E SHKENCAVE
TE SHQIPERISE
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SEKRETARI I PERGJITHSHEM
Akademik Hivzi lslami

SEKRETARI SHKENCOR
Akademik Eduard Sulstarova

PER AKADEMINE
DHE TE ARTEVE


